Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários   2.925.691   843.073
Dívida Líquida   (5.338.610)   (7.524.728)
Patrimônio líquido   18.298.834   15.835.269
Índice de alavancagem financeira 29,17%  47,52%

4.4. Análise de sensibilidade

A seguir apresentamos um quadro demonstrativo com a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros,
que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Companhia, segundo a avaliação feita pela
Administração, considerando, para um período como cenário base mais provável em um horizonte de 12
meses, as taxas projetadas: CDI – 5,44% e IPCA – 3,30% ao ano. Adicionalmente, demonstramos cenários
com 25% e 50% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

PÁGINA: 41 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Para o período findo em 31 de março de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14

   Consolidado

Em 31 de março de 2020 Exposição

Risco
 Cenário  Cenário  Cenário

  provável  possível  remoto

 -25%  -50%

Aplicações Financeiras e títulos e valores
mobiliários

2.925.691

Alta CDI

159.073

198.841

238.609

Debêntures e Contas a pagar atreladas ao
CDI

(8.021.649)

Alta CDI

(436.145)

(545.181)

(654.218)

Debêntures e Contas a pagar atreladas ao
IPCA

(219.011)

Alta IPCA

(7.227)

(9.034)

(10.841)

 (5.314.969)

 (284.299)  (355.374)  (426.450)

Fonte: IPCA do relatório Focus do Banco Central do Brasil - BACEN, e CDI conforme taxas referenciais B3 S.A, ambos disponibilizados nos websites das
respectivas instituições.

5. Caixa e equivalentes de caixa

  Controladora

  Consolidado

 31/03/2020  31/12/2019  31/03/2020  31/12/2019
Caixa

Conta corrente 38  95  11.064  63
 38  95  11.064  63

Aplicações financeiras

Fundo de renda fixa -  -  5.940  76.579
OPCM – Operação Compromissada (i) 448.310  -  487.328  195.927
NTNO - Nota do Tesouro Nacional (i) -  -  5.695  84.518
CDB - Certificado de Depósitos Bancários 1.003.788  -  1.176.807  14.596

 1.452.098  -  1.675.770  371.620

 1.452.136  95  1.686.834  371.683

(i)  Notas do Tesouro Nacional over night e operação compromissada são aplicações financeiras diárias com bancos privados com
lastros em títulos públicos sem risco de perda de rentabilidade caso de resgate e com liquidez imediata.

A Companhia possui aplicações financeiras de curto prazo com alta liquidez e risco insignificante de mudança
de valor, majoritariamente atreladas ao CDI ou SELIC, sendo parte significativa realizada a partir de fundos de
investimentos exclusivos de renda fixa, sob a administração e gestão de grandes instituições financeiras. O
objetivo desses fundos visa remunerar as disponibilidades do Grupo sem incorrer em instrumentos ou valores

[…]

17.110   11.787   470.698   476.590

Circulante   17.110   11.787   340.255   346.162
Não circulante   -   -   130.443   130.428

   17.110   11.787   470.698   476.590

(i) Refere-se a valores a recuperar de IRRF retido de aplicações e notas fiscais, IRPJ, CSLL, os quais poderão ser utilizados para

PÁGINA: 47 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Para o período findo em 31 de março de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20

compensar qualquer tributo federal administrado pela Receita Federal do Brasil.

(ii) Refere-se a crédito de PIS e COFINS apurados e mantidos na operação de venda de livros e que podem ser compensados com
outros tributos federais, além de tributos retidos na fonte devido à emissão de notas fiscais da prestação de serviço.

10. Contas a receber na venda de controladas

   Consolidado
 31/03/2020  31/12/2019

UNIASSELVI   358.383   350.172
FAC   19.717   19.175
FAIR   11.034   10.728
NOVATEC   4.367   4.319
Colégio Anchieta   3.041   3.015
UNIRONDON   2.024   2.014
FAUSB   273   270
   398.839   389.693

Circulante   142.099   139.162
Não circulante   256.740   250.531

   398.839   389.693

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos
contratos. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de controladas:

   Consolidado

  31/03/2020

  31/12/2019

 Vencimento  Total  %  Total  %

Total ativo circulante em até um ano  142.099  35,6  139.162  35,7

 Um a dois anos  122.277  30,7  118.923  30,5

 Dois a três anos  133.950  33,6  130.902  33,6

 Três a quatro anos  513  0,1  706  0,2
Total ativo não circulante   256.740  64,4  250.531  64,3

Total   398.839  100,0  389.693  100,0

11. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   31/03/2020  31/12/2019  31/03/2020  31/12/2019

Despesas antecipadas (i) 37  148  118.764  29.496
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) 68  68  86.028  78.410
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  14.217  21.813
Outros 1  1  40.358  34.973
Total 106  217  290.226  195.551

Circulante 106  217  199.832  96.764
Não circulante -  -  90.394  98.787

 106  217  290.226  195.551

PÁGINA: 48 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - KROTON EDUCACIONAL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Para o período findo em 31 de março de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

21

(i) Composto principalmente por: R$38.535 referente a marketing, R$ 31.049 referente a gastos com projeto de estudo de viabilidade

para processos de reorganização societária não encerrados em 2020, R$ 24.362 relativo a IPTU e R$ 5.099 Licença de Software.

(ii) Composto principalmente por: (i) direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa Academia Paulista